
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СРЕДНЕУРАЛЬСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(М. № 7<ОД

г. Среднеуральск

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по улучшению 
состояния инвестиционного климата в городском округе Среднеуральск 

на 2023 - 2024 годы

В целях повышения показателей рейтинга содействия развитию 
конкуренции и обеспечения условий для благоприятного инвестиционного 
климата на территории городского округа Среднеуральск, руководствуясь 
приказом Министерства инвестиций и развития Свердловской области от 18 
февраля 2019 года № 42 «Об утверждении порядка и методики формирования 
Рейтинга содействия развитию конкуренции и обеспечения условий для 
благоприятного инвестиционного климата муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области», Уставом городского 
округа Среднеуральск, администрация городского округа Среднеуральск 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по улучшению 
состояния инвестиционного климата в городском округе Среднеуральск 
на 2023 -2024 годы (далее - План мероприятий) (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского 
округа Среднеуральск от 08.04.2022 № 227-ПА «Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») по улучшению состояния инвестиционного 
климата в городском округе Среднеуральск на 2022 год».

3. Ответственным за реализацию мероприятий и достижение планируемых 
значений показателей, указанных в Плане мероприятий принять к исполнению 
План мероприятий и обеспечить его реализацию.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 

информации «Вести ГО Среднеуральск» и сетевом издании «Среднеуральский
вестник» по адресу npasredneuralsk.ru.

s aUV‘' -V’
5\ o^eliГлава городского округа Среднеураль А.А. Ковальчик

npasredneuralsk.ru


УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
городского округа Среднеуральск 
от /77-W
«Об утверждении Плана мероприятий 
(«дорожной карты») по улучшению 
состояния инвестиционного климата 
в городском округе Среднеуральск 
на 2023 -2024 годы»

План мероприятий («Дорожная карта») по улучшению состояния инвестиционного климата 
в городском округе Среднеуральск на 2023 - 2024 годы

Номер 
строки

Показатель рейтинга содействия раз
витию конкуренции и обеспечения 

условий для благоприятного климата 
муниципальных образований, распо
ложенных на территории Свердлов

ской области

Значение 
показате
ля за 2021 
год (под
ведение 
итогов в 

2022 
ГОДУ)

Планиру
емое зна

чение 
показате
ля на 2022 
год (под
ведение 
итогов в 

2023 
году)

Планиру
емое зна

чение 
показате
ля на 2023 
год (под
ведение 
итогов в 

2024 
ГОДУ)

Номер 
меро
прия
тия

Мероприятие
Срок 

исполнения 
мероприятия

Ответственный 
за достижение ре

зультата 
и реализацию меро

приятия

А. РЕГУЛЯТОРНАЯ СРЕДА
А1. Эффективность процедур по выдаче разрешений на строительство

1. А1.1. Среднее время получения раз
решений на строительство (рекон
струкцию), (опросный показатель, 
Дней)

5 5 5 1. Мониторинг нормативно
правовой базы, устанавливающей 
порядок выдачи разрешения на 
строительство объектов капи
тального строительства,
в части установления срока для

постоянно Отдел архитектуры и 
градостроительства 
администрации го

родского округа 
Среднеуральск



выдачи разрешения на строи
тельство на соответствие законо
дательству

МБУ «Архитектура»

3. Актуализация генерального пла
на городского округа Средне- 
уральск

4. Актуализация информации об 
этапах получения разрешения на 
строительство на официальных 
сайтах в информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее - сеть «Ин
тернет»)

5. Предоставление в Отдел эконо
мики исчерпывающего перечня 
респондентов - юридических лиц 
и индивидуальных предпринима
телей (субъектов малого и сред
него предпринимательства), по
лучивших разрешение на строи
тельство здания жилого и (иди) 
офисного (торгового) назначения 
(за исключением нестационар
ных торговых объектов) в отчет
ном году

до 01 апреля 
года, следую
щего за отчет

ным

2. А. 1.2 Оценка деятельности органов 
местного самоуправления муници
пальных образований по выдаче раз
решений в сфере строительства 
(опросный показатель, средний балл)

4,90 5,00 5,00 1. Обеспечение надлежащего веде
ния государственной информа
ционной системы обеспечения 
градостроительной деятельности

постоянно Отдел архитектуры и 
градостроительства 
администрации го

родского округа 
Среднеуральск

МБУ «Архитектура»

2. Обеспечение предоставления
муниципальных услуг по выдаче 
разрешения на строительство 
(реконструкцию) в электронном 
виде



-

3. Обеспечение направления на 
обучающие мероприятия сотруд
ников, принимающих участие в 
предоставлении услуг по выдаче 
разрешений на строительство

4. Размещение исчерпывающей ин
формации о процедуре получе
ния разрешения на строительство 
и необходимых документах для 
ее получения на официальных 
сайтах в сети «Интернет»

5. Информирование застройщиков 
о сокращении срока и упрощении 
процедур по выдаче разрешений 
на строительство

А2. Эффективность процедур по подключению к сетям теплоснабжения
3. А 2.1. Среднее время подключения к 

сетям теплоснабжения (опросный по
казатель, дней)

18 18 18 1. Обеспечение предоставления 
теплоснабжающим организациям 
(по согласованию) исходно
разрешительной документации, 
сопутствующей технологическо
му присоединению (разрешений 
на использование земельных 
участков, находящихся в муни
ципальной собственности, на 
проведение земляных работ), в 
срок не более 10 календарных 
дней

постоянно Администрация 
городского округа 

Среднеуральск

МКУ 
«Управление ЖКХ»

Управление муници
пальным имуще

ством администра
ции городского 
округа Средне

уральск

МБУ «Архитектура»

2. Обеспечение оперативного до
ступа к сведениям из информа
ционных систем обеспечения 
градостроительной деятельности 
для сетевых и инфраструктурных 
организаций

3, Своевременная актуализация 
схемы теплоснабжения



4. Предоставление в Отдел эконо
мики исчерпывающего перечня 
респондентов - юридических лиц 
и индивидуальных предпринима
телей (субъектов малого и сред
него предпринимательства),
осуществивших подключение к 
сетям теплоснабжения в отчет
ном году

до 01 апреля 
года, 

следующего за 
отчетным

МКУ 
«Управление ЖКХ»

4. А.2.2 Оценка эффективности проце
дур по подключению к сетям тепло
снабжения (опросный показатель, 
средний балл)

4,33 4,40 4,50 1. Размещение на официальных 
сайтах в сети «Интернет» ин
формации о ресурсоснабжающих 
организациях содержащей сле
дующие сведения:
- ссылки на сайты ресурсоснаб
жающих организаций, где раз
мещена информация о доступной 
мощности на источнике тепло
снабжения;
- место нахождения, справочные 
телефоны, адреса электронной 
почты ресурсоснабжающих ор
ганизаций;
- сроки, стоимость, этапы проце
дуры подключения (технологи
ческого присоединения);
- исчерпывающий перечень до
кументов, подлежащих к пред
ставлению для подготовки дого
вора о подключении с примером 
их заполнения;
- информацию о возможности 
подключения нагрузки заявителя 
в выбранной точке подключения;
- информацию о доступной мощ
ности и иное;

постоянно МКУ 
«Управление ЖКХ»



- наличие утвержденных регла
ментов подключения (технологи
ческого присоединения) к систе
ме теплоснабжения

2. Контроль за исполнением орга
низациями, осуществляющими 
подключение к сетям теплоснаб
жения, пунктов Плана мероприя
тий («дорожной карты») Сверд
ловской области по внедрению 
целевой модели «Подключение 
(технологическое присоедине
ние) к системам теплоснабжения, 
подключение (технологическое 
присоединение) к централизо
ванным системам водоснабжения 
и водоотведения»

3. Проведение опроса юридических 
лиц, индивидуальных предпри
нимателей, подключившихся к 
сетям теплоснабжения. Принятие 
мер оперативного реагирования 
по итогам результатов проведен
ного опроса

АЗ Эффективность процедур по подключению к сетям водоснабжения и водоотведения
5. А.3.1 Среднее время подключения к 

сетям водоснабжения и водоотведе
ния (опросный показатель, дней)

Показа
тель не 
рассчи
тывался

25 25 1. Работа в информационной си
стеме «Региональный портал по 
технологическому присоедине
нию к электрическим сетям, се
тям газораспределения, к сетям 
теплоснабжения, к централизо
ванным системам водоснабжения 
и водоотведения, расположен
ным на территории Свердлов
ской области»

Постоянно МКУ 
«Управление ЖКХ»

2. Своевременная актуализация При условиях



схемы водоснабжения и водоот
ведения

определенных 
постановлением 
Правительства 

Российской 
Федерации от 

05.09.2013 
№ 782 «О схе
мах водоснаб

жения и водоот
ведения»

3. Предоставление в Отдел эконо
мики исчерпывающего перечня 
респондентов - юридических лиц 
и индивидуальных предпринима
телей (субъектов малого и сред
него предпринимательства),
осуществивших подключение к 
сетям водоснабжения и водоот
ведения в отчетном году

до 01 апреля 
года, следую
щего за отчет

ным

6. А.3.2 Оценка эффективности проце
дур по подключению к сетям водо
снабжения и водоотведения (опрос
ный показатель, средний балл)

Показа
тель не 
рассчи
тывался

4,00 4,10 Размещение на официальных 
сайтах в сети «Интернет» ин
формации о ресурсоснабжающих 
организациях содержащей сле
дующие сведения:
- ссылки на сайты ресурсоснаб
жающих организаций, где раз
мещена информация о доступной 
мощности на источнике водо
снабжения;
- место нахождения, справочные 
телефоны, адреса электронной 
почты ресурсоснабжающих ор
ганизаций;
- сроки, стоимость, этапы проце
дуры подключения (технологи
ческого присоединения);

постоянно МКУ 
«Управление ЖКХ»



- исчерпывающий перечень до
кументов, подлежащих к пред
ставлению для подготовки дого
вора о подключении с примером 
их заполнения;
- информацию о возможности 
подключения нагрузки заявителя 
в выбранной точке подключения;
- информацию о доступной мощ
ности и иное;
- наличие утвержденных регла
ментов подключения (технологи
ческого присоединения) к цен
трализованной системе холодно
го водоснабжения, к централизо
ванной системе горячего водо
снабжения, к централизованной 
системе водоотведения

2. Контроль за исполнением орга
низациями, осуществляющими 
подключение к сетям водоснаб
жения и водоотведения пунктов 
Плана мероприятий («дорожной 
карты») Свердловской области 
по внедрению целевой модели 
«Подключение (технологическое 
присоединение) к системам теп
лоснабжения, подключение (тех
нологическое присоединение) к 
централизованным системам во
доснабжения и водоотведения»

3. Проведение опроса юридических 
лиц, индивидуальных предпри
нимателей, подключившихся к 
сетям водоснабжения и водоот
ведения. Принятие мер опера-



тивного реагирования по итогам 
результатов проведенного опроса

Б. 1.1 Всего заключено инвестицион
ных соглашений (в т. ч. соглашении 
муниципально-частного партнерства, 
концессионных соглашении) (факти
ческие данные, средний балл)

1,80 не менее
1,80

не менее
1,80

1. Формирование и утверждения 
перечня объектов городского 
округа Среднеуральск, в отноше
нии которых планируется заклю
чение концессионных соглаше
ний

Ежегодно, 
в срок 

до 01 февраля

Администрация 
городского округа 

Среднеуральск

2. Организация работы по подго
товке документов для заключе
ния концессионного соглашения 
(определение объекта, предмета 
и существенных условий концес
сионного соглашения, подготов
ка и согласование проектов кон
цессионного соглашения и кон
курсной документации)

Ежегодно в IV 
квартале те

кущего кален
дарного года

Администрация 
городского округа 

Среднеуральск

Управление 
муниципальным 

имуществом адми
нистрации городско

го округа Средне
уральск

МКУ 
«Управление ЖКХ»

МКУ «Управление 
образования город
ского округа Сред

неуральск»

МКУ «Управление 
культуры и моло

дежной политики»

Отдел физической 
культуры, спорта и 
туризма админи

страции городского 
округа Средне-



Уральск
3. Организация своевременного 

внесения и актуализации в Госу
дарственной автоматизированной 
информационной системе
«Управление» данных о проектах 
государственно-частного парт
нерства и концессионным согла
шениям

по факту за
ключения со

глашений

Отдел экономики, 
муниципальных за

купок и потреби
тельского рынка 

администрации го
родского округа 
Среднеуральск

Б.2 Эффективность работы организационных механизмов поддержки бизнеса
8. Б.2.1 Оценка эффективности деятель

ности инвестиционного уполномо
ченного (экспертная оценка, средний 
балл)

3,35 3,40 3,50 1. Размещение на официальных 
сайтах в сети «Интернет» ин
формации, обеспечивающей об
щедоступность и удобство взаи
модействия инвестора и админи
страции городского округа Сред
неуральск в части реализации 
инвестиционных проектов, нали
чие контактов инвестиционного 
уполномоченного, ежегодного 
отчета о деятельности инвести
ционного уполномоченного.

постоянно Отдел экономики, 
муниципальных за
купок и потреби
тельского рынка 

администрации го
родского округа 
Среднеуральск

9. Б.2.2 Эффективность деятельности в 
муниципальном образовании Совета 
(координационного органа), рассмат
ривающего вопросы привлечения ин
вестиции и (или) развития малого и 
среднего предпринимательства (экс
пертная оценка, средний балл)

2,80 3,20 3,30 1. Регулярное проведение заседа
нии Координационного совета по 
инвестициям и развитию пред
принимательства городского
округа Среднеуральск (не реже 1 
раза в квартал)

постоянно, 
не менее 1 раза 

в квартал

Отдел экономики, 
муниципальных за

купок и потреби
тельского рынка 

администрации го
родского округа 
Среднеуральск2. Рассмотрение на заседаниях Ко

ординационного совета по инве
стициям и развития малого и 
среднего предпринимательства 
вопросов осуществления пред
принимательской и инвестици
онной деятельности на террито
рии городского округа Средне-



Уральск, проблемных вопросов, в 
том числе связанных со снятием 
административных барьеров

3. Размещение на официальном 
сайте городского округа Средне
уральск информации о деятель
ности Координационного совета

10. Б.2.3. Оценка личной вовлеченности 
главы муниципального образования в 
решении вопросов улучшения инве
стиционного климата (опросный по
казатель, средний балл)

3,11 4,40 4,50 1. Обеспечение возможности лич
ного приема у главы городского 
округа Среднеуральск субъектов 
малого и среднего предпринима
тельства. Личное участие главы 
городского округа Средне
уральск в заседаниях Координа
ционного совета по инвестициям 
и развития малого и среднего 
предпринимательства

постоянно Организационный 
отдел администра

ции городского 
округа Средне

уральск

Отдел экономики, 
муниципальных за

купок и потреби
тельского рынка 

администрации го
родского округа 
Среднеуральск

Б.З Качество информационной поддержки инвесторов и бизнеса
11. Б.3.1 Качество Интернет-портала об 

инвестиционной деятельно-
сти/раздела на сайте муниципального 
образования и полнота информации 
об инвестиционных возможностях в 
муниципальном образовании, разме
щенной на сайте муниципального об
разования (экспертная оценка, сред
ний балл)

3,05 3,50 3,80 1. Формирование раздела об инве
стиционной деятельности на 
официальных сайтах в сети «Ин
тернет», включающего сведения: 
информация об инвестиционных 
возможностях территории, ин
формация об инвестиционных 
площадках, схемы территориаль
ного планирования, понятные и 
визуализированные схемы оказа
ния услуг и получения разреши
тельной документации

постоянно Отдел экономики, 
муниципальных за

купок и потреби
тельского рынка 

администрации го
родского округа 
Среднеуральск

Отдел архитектуры и 
градостроительства 
администрации го

родского округа 
Среднеуральск

МБУ «Архитектура»



МКУ 
«Управление ЖКХ»

МКУ «Управление 
по связям с обще

ственностью город
ского округа Сред

неуральск»
В. ДОСТУП]ЯОСТЬ РЕСУРСОВ И КАЧЕСТВО ИНФРАСТРУКТУРЫ ДЛЯ БИЗНЕСА_________________________________

В.1 Доступность земельных ресурсов
В.1.1 Изменение общего количества 
земельных участков, сформирован
ных и выставленных на аукцион в 
отчетном году по сравнению с пред
шествующим годом (фактические 
данные, доля)

1,00 0,00 4,00 1. Ведение реестров, позволяющих 
предоставлять заинтересованным 
лицам информацию, необходи
мую для принятия решения и ре
ализации проекта, в том числе о 
свободных земельных участках

постоянно Управление 
муниципальным 

имуществом адми
нистрации городско

го округа Средне
уральск

Отдел архитектуры и 
градостроительства 
администрации го

родского округа 
Среднеуральск

2. Проведение инвентаризации сво
бодных земельных участков с 
целью выявления неиспользуе
мого недвижимого имущества и 
вовлечения его в хозяйственный 
оборот, в том числе выставления 
на аукцион

3. Повторное объявление аукцио
нов в случае, если первый аукци
он не состоялся в связи с отсут
ствие заявок на участие в торгах

4. Предоставление в Отдел эконо
мики информации об изменении 
абсолютного количества земель
ных участков, сформированных и 
выставленных на аукцион в от
четном году, по сравнению с 
предыдущим годом с приложе
нием реестра выставленных на 
аукцион в отчетном году земель-

до 01 апреля 
года, следую
щего за отчет

ным



ных участков
12. В 1.2. Динамика общего количества 

заключенных договоров купли- 
продажи (аренды) земельных участ
ков по результатам аукционов (фак
тические данные, доля)

1,00 0,00 4,00 1. Размещение на официальных 
сайтах в сети «Интернет», в 
местных СМИ, на информацион
ных стендах информации о про
ведении аукционов по продаже 
(аренде) земельных участков

постоянно Управление 
муниципальным 

имуществом адми
нистрации городско

го округа Средне- 
уральск

2. Мониторинг исполнения заклю
ченных договоров купли- 
продажи (аренды) земельных 
участков

3. В случае расторжения договоров 
аренды земельных участков, за
ключенных на торгах, повторное 
объявление аукционов на право 
заключения договоров аренды

4. Предоставление в Отдел эконо
мики информации об изменение 
абсолютного количества заклю
ченных договоров купли- 
продажи (аренды) земельных 
участков по результатам аукцио
нов в отчетном году по сравне
нию с предыдущим годом с при
ложением реестра заключенных 
договоров купли-продажи (арен
ды) земельных участков с указа
нием начальной цены аукциона и 
цены договора

до 01 апреля 
года, следую
щего за отчет

ным

13. В 1.3. Превышение стоимости заклю
ченного договора купли продажи 
(аренды) земельных участков по 
сравнению с первоначальной ценой 
по итогам аукциона (фактические 
данные, доля)

1,00 0,00 1,10 1. Привлечение большего количе
ства участников к аукционам, 
путем своевременного информи
рования заинтересованных лиц

постоянно Управление 
муниципальным 

имуществом адми
нистрации городско

го округа Средне- 
уральск

2. Предоставление в Отдел эконо
мики информации об изменении 
стоимости заключенных догово-

до 01 апреля 
года, следую
щего за отчет-



ров купли-продажи (аренды) зе
мельных участков, по итогам 
аукционов в отчетном году по 
отношению к первоначальной 
стоимости аукциона с приложе
нием реестра заключенных дого- 
воров купли-продажи (аренды) 
земельных участков с указанием 
начальной цены аукциона и цены 
договора

ным

14. В 1.4. Удовлетворенность субъектов 
малого и среднего предприниматель
ства наличием и доступностью необ
ходимых для ведения бизнеса сво
бодных земельных участков в муни
ципальном образовании (опросный 
показатель, средний балл)

3,50 4,10 4,10 1. Размещение на официальных 
сайтах в сети «Интернет», в 
СМИ, информации для предпри
нимателей о наличии и доступ
ности для ведения бизнеса сво
бодных земельных участков

постоянно Управление 
муниципальным 

имуществом адми
нистрации городско

го округа Средне
уральск

Среднеуральский 
фонд поддержки 

малого предприни
мательства

В.2 Качество и доступность финансовых и имущественных ресурсов
15. В.2.1 Удовлетворенность мерами 

поддержки (опросный показатель, 
средний балл)

4,28 4,30 4,40 1. Предоставление консультацион
ной и образовательной поддерж
ки субъектам предприниматель
ской деятельности

постоянно Среднеуральский 
фонд поддержки 

малого предприни
мательства

2. Размещение информации о мерах 
поддержки на официальных сай
тах в сети «Интернет»

постоянно Отдел экономики, 
муниципальных за

купок и потреби
тельского рынка 

администрации го
родского округа 
Среднеуральск

Управление муници
пальным имуще-



ством администра
ции городского 
округа Средне

уральск

Среднеуральский 
фонд поддержки 

малого предприни
мательства

16. В 2.2. Удовлетворенность субъектов 
малого предпринимательства наличи
ем и доступностью необходимой для 
ведения бизнеса недвижимости (стро
ений) в муниципальном образовании 
(опросный показатель, средний балл)

3,50 4,00 4,10 1. Формирование и актуализация 
перечня муниципального имуще
ства, свободного от прав третьих 
лиц (за исключением права хо
зяйственного ведения, права опе
ративного управления, а также 
имущественных прав субъектов 
малого и среднего предпринима
тельства), предназначенного ис
ключительно для предоставления 
в аренду субъектам малого и 
среднего предпринимательства

постоянно Управление 
муниципальным 

имуществом адми
нистрации городско

го округа Средне
уральск

2. Размещение информации о неис
пользуемом муниципальном
имуществе на официальных сай
тах в сети «Интернет» с целью 
привлечения потенциальных
пользователей, в том числе субъ
ектов малого и среднего пред
принимательства

3. Размещение на официальных 
сайтах в сети «Интернет» и на 
информационных стендах ин
формации о процедуре предо
ставления муниципального иму
щества городского округа в 
аренду субъектам малого и сред-



| | | I | него предпринимательства
Г. ПОДДЕРЖКА МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

Г.1 Качество организационной, инфраструктурной и информационной поддержки малого предпринимательства
17. Г. 1.1 Удовлетворенность предприни

мателей работой муниципальных 
фондов поддержки малого предпри
нимательства (опросный показатель, 
средний балл)

5,00 5,00 5,00 1. Информирование о видах феде
ральной, региональной и муни
ципальной поддержки с исполь
зованием средств массовой ин
формации, официальных сайтов

постоянно Отдел экономики, 
муниципальных за
купок и потреби
тельского рынка 

администрации го
родского округа 
Среднеуральск

Среднеуральский 
фонд развития мало
го предприниматель

ства
2. Организация опросов предпри

нимательского сообщества по 
вопросам удовлетворенности ра- 
ботой Среднеуральский фонд 
развития малого предпринима
тельства

Среднеуральский 
фонд развития мало- 
го предприниматель

ства

3. Проведения опроса СМСП о вос
требованных темах и форматах 
обучающих мероприятии и кон
сультационных услуг. Корректи
ровка тем консультаций и про
грамм обучения по итогам опро
са

4. Предоставление в Отдел эконо
мики перечня респондентов для 
опроса

до 01 апреля 
года, следую
щего за отчет

ным
18. Г.1.2 Доля субъектов малого и сред

него предпринимательства, которым 
оказаны услуги муниципальными 
фондами поддержки малого предпри-

0,24 0,15 0,20 1. Размещение на официальных 
сайтах в сети «Интернет», в СМИ 
информации о деятельности 
Фонда и администрации город-

постоянно Отдел экономики, 
муниципальных за

купок и потреби
тельского рынка



нимательства (фактические данные, 
доля)

ского округа Среднеуральск, о 
видах и формах подцержки субъ
ектов малого и среднего пред
принимательства

администрации го
родского округа 
Среднеуральск

Среднеуральский 
фонд развития мало
го предприниматель

ства

2. Реализация мероприятий подпро
граммы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства» 
муниципальной программы «По
вышение инвестиционной при
влекательности городского окру
га Среднеуральск и создание 
условий для обеспечения жите
лей качественными и безопасны
ми услугами потребительского 
рынка до 2024 года», утвержден
ной постановлением админи
страции городского округа Сред
неуральск от 21.12.2018 Ns 848

3. Предоставление в Отдел эконо
мики реестра субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
которым оказаны услуги Средне
уральским фонд развития малого 
предпринимательства

до 01 апреля 
года, следую
щего за отчет- 

ным

Среднеуральский 
фонд развития мало
го предприниматель

ства

19. Г.1.3 Доля заключенных государ
ственных и муниципальных контрак
тов с субъектами малого и среднего 
предпринимательства в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных 
нужд, в общей стоимости заключен
ных государственных и муниципаль
ных контрактов (фактические данные, 
доля)

0,75 Не ме
нее 
0,25

Не ме
нее 
0,25

1. Увеличение доли стоимости за
ключенных контрактов с субъек
тами малого предприниматель
ства

постоянно Заказчики, 
осуществляющие 

закупки в соответ
ствии с Федераль
ными законами от 

05.04.2013 N° 44-ФЗ 
«О контрактной си
стеме в сфере заку
пок товаров, работ, 
услуг для обеспече

ния государственных 
и муниципальных



нужд» и от 
18.07.2011 № 223-ФЗ 
«О закупках товаров, 
работ, услуг отдель
ными видами юри

дических лиц»
Г.2 Эффективность финансовой поддержки малого предпринимательства

20. Г.2.1 Изменение объема финансиро
вания муниципальных программ, 
направленных на развитие и под
держку малого и среднего предпри
нимательства за счет всех бюджетных 
и внебюджетных источников к уров
ню предыдущего года (фактические 
данные, доля)

1,19 0,91 0,26 1. Предоставление субсидии на ре
ализацию мероприятий подпро
граммы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства» 
муниципальной программы «По
вышение инвестиционной при
влекательности городского окру
га Среднеуральск и создание 
условии для обеспечения жите
лей качественными и безопасны
ми услугами потребительского 
рынка до 2024 года»

2023-2024 гг. Администрация го
родского округа 
Среднеуральск

2. Своевременное формирование 
заявки на участие городского 
округа Среднеуральск в отборе 
муниципальных образований, 
расположенных на территории 
Свердловской области, в целях 
получения субсидии из областно
го бюджета Свердловской обла
сти в бюджет городского округа 
Среднеуральск на софинансиро- 
вание подпрограммы «Развитие 
малого и среднего предпринима
тельства»

При объявле
нии отбора

Отдел экономики, 
муниципальных за

купок и потреби
тельского рынка 

администрации го
родского округа 
Среднеуральск

21. Г.2.2 Изменение количества субъек
тов малого и среднего предпринима
тельства, включая самозанятых граж
дан, зарегистрированных на террито-

1,10 1,24 1,20 1. Реализация мероприятий подпро
граммы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства» 
муниципальной программы «По-

2023-2024 гг. Отдел экономики, 
муниципальных за
купок и потреби
тельского рынка



рии муниципального образования 
(фактические данные, доля)

вышение инвестиционной при
влекательности городского окру
га Среднеуральск и создание 
условий для обеспечения жите
лей качественными и безопасны
ми услугами потребительского 
рынка до 2024 года» утвержден
ную постановлением админи
страции ГО Среднеуральск от 
21.12.2018 № 848

администрации го
родского округа 
Среднеуральск

Ср еднеуральский 
фонд развития мало
го предприниматель

ства

Г.З. Эффективность имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
22. Г.3.1 Ежегодное увеличение количе

ства объектов в Перечнях муници
пального имущества, свободного от 
прав третьих лиц (за исключением 
права хозяйственного ведения, права 
оперативного управления, а также 
имущественных прав субъектов мало
го и среднего предпринимательства), 
в том числе за счет земельных участ
ков и имущества, закрепленного за 
муниципальными унитарными пред
приятиями и учреждениями (факти
ческие данные, балл)

0,50 0,50 0,50 1. Проведение инвентаризации му
ниципального имущества с це
лью выявления неиспользуемого 
имущества и вовлечения его хо
зяйственный оборот, в том числе 
для оказания имущественной 
поддержки СМСП

постоянно Управление 
муниципальным 

имуществом адми
нистрации городско

го округа Средне
уральск

Д. РДЗВИТИЕ КОНКУРЕНЦИИ
23. Д.1.1 Повышение уровня информиро

ванности потребителей и субъектов 
предпринимательской деятельности о 
состоянии конкурентной среды и дея
тельности органов местного само
управления (фактические данные, 
балл)

0,50 1,00 1,00 1. Своевременное размещение на 
официальном сайте городского 
округа Среднеуральск, в СМИ 
информации о состоянии конку
рентной среды и деятельности 
органов местного самоуправле
ния

постоянно Отдел экономики, 
муниципальных за

купок и потреби
тельского рынка 

администрации го
родского округа 
Среднеуральск

2. Обеспечение перехода с сайта 
муниципального образования на 
сайт Министерства инвестиций и 
развития Свердловской области в



раздел «Конкуренция»
3. Рассмотрение вопросов в сфере 

конкуренции на заседаниях Ко
ординационного совета по разви
тию малого и среднего предпри
нимательства

24. Д.1.2 Наличие утвержденного Плана 
мероприятий ("дорожной карты") по 
содействию развития конкуренции на 
территории муниципального образо
вания (фактические данные, балл)

0,50 1,00 1,00 1. Актуализация Плана мероприя
тии («дорожной карты») по со
действию развития конкуренции 
на территории городского округа 
Среднеуральск.
Размещение «дорожной карты» 
на официальных сайтах в сети 
«Интернет».
Обеспечение наличия в «дорож
ной карте» не менее 10 меропри
ятий Плана мероприятий («до
рожной карты») по содействию 
развитию конкуренции в Сверд
ловской области на период 2022— 
2025 годов, утвержденного 
распоряжением Губернатора
Свердловской области
от 29.12.2021 Ns 249-РГ, ответ
ственными исполнителями кото
рых являются органы местного 
самоуправления

постоянно Отдел экономики, 
муниципальных за
купок и потреби
тельского рынка 

администрации го
родского округа 
Среднеуральск

2. Размещение на официальном 
сайте городского округа Средне
уральск отчетов (полугодового и 
годового) о выполнении меро
приятий муниципальной «до
рожной карты» и достижении 
ключевых показателей развития 
конкуренции на товарных на 
официальном сайте городского



| округа Среднеуральск
25. Д.1.3 Ведение реестра хозяйствую

щих субъектов, доля участия МО в 
которых 50 % и более (фактические 
данные, балл)

0,00 1,00 1,00 1. Ведение и актуализация реестра 
хозяйствующих субъектов город
ского округа, доля участия муни
ципального образования в кото
рых 50 % и более. Размещение на 
официальном сайте городского 
округа Среднеуральск

постоянно Управление муници
пальным имуще

ством администра
ции городского 
округа Средне

уральск

Администрация го
родского округа 
Среднеуральск

26. Д.1.4 Проведение ежегодного мони
торинга конкурентной среды (факти
ческие данные, балл)

0,00 1,00 1,00 1. Проведение и направление в Ми
нистерство инвестиций и разви
тия Свердловской области ре
зультатов ежегодного монито
ринга конкурентной среды в го
родском округе Среднеуральск. 
Размещение результатов на офи
циальном сайте городского окру
га Среднеуральск

постоянно Отдел экономики, 
муниципальных за

купок и потреби
тельского рынка 

администрации го
родского округа 
Среднеуральск

27. Д.1.5 Доля закупок в отчетном году у 
субъектов малого и среднего пред
принимательства, осуществленных в 
соответствии с № 223-ФЗ (фактиче- 
ские данные, доля)

1,00 1,00 1,00 1. Осуществление закупок товаров, 
работ, услуг для нужд городского 
округа Среднеуральск в соответ
ствии с требованиями Федераль
ного закона от 18 июля 2011 года 
N» 223-ФЗ «О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц»

постоянно Муниципальные 
учреждения город
ского округа Сред

неуральск

28. Д.1.6 Динамика вновь зарегистриро
ванных субъектов малого и среднего 
предпринимательства за отчетный 
период (данные Свердлстата, доля)

1,05 1,05 1,05 1. Реализация мероприятий подпро
граммы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства» 
муниципальной программы «По
вышение инвестиционной при
влекательности городского окру
га Среднеуральск и создание 
условий для обеспечения жите-

2023-2024 гг. Отдел экономики, 
муниципальных за
купок и потреби
тельского рынка 

администрации го
родского округа 
Среднеуральск



лей качественными и безопасны
ми услугами потребительского 
рынка до 2024 года», утвержден
ной постановлением админи
страции ГО Среднеуральск от 
21.12.2018 Ns 848

Среднеуральский 
фонд развития мало
го предприниматель

ства

29. Д.1.7 Динамика ликвидированных 
субъектов малого и среднего пред
принимательства за отчетный период 
(данные Свердлстата, доля)

0,88 0,99 0,98 1. Реализация мероприятий подпро
граммы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства» 
муниципальной программы «По
вышение инвестиционной при
влекательности городского окру
га Среднеуральск и создание 
условий для обеспечения жите
лей качественными и безопасны
ми услугами потребительского 
рынка до 2024 года», утвержден
ной постановлением админи
страции ГО Среднеуральск от 
21.12.2018 № 848

2023-2024 гг. Отдел экономики, 
муниципальных за

купок и потреби
тельского рынка 

администрации го
родского округа 
Среднеуральск

Среднеуральский 
фонд развития мало
го предприниматель

ства

30. Д.1.8 Формирование лучших муни
ципальных практик содействия раз
витию конкуренции (фактические 
данные, балл)

0,00 0,00 1,00 1. Формирование практик содей
ствия развитию конкуренции и 
направление в Министерство ин
вестиций и развития Свердлов
ской области

постоянно Отдел экономики, 
муниципальных за

купок и потреби
тельского рынка 

администрации го
родского округа 
Среднеуральск

31. Д.1.9 Создание системы внутреннего 
обеспечения соответствия требовани
ям антимонопольного законодатель
ства (антимонопольного комплаенса) 
в органах местного самоуправления 
муниципального образования (факти
ческие данные, балл)

0,50 0,50 0,50 1. Организация системы внутренне
го обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного 
законодательства (антимоно
польного комплаенса) в админи
страции городского округа Сред
неуральск.
Формирование и размещенного 
на сайте городского округа

постоянно Отдел экономики, 
муниципальных за

купок и потреби
тельского рынка 

администрации го
родского округа 
Среднеуральск



Среднеуральск ежегодного до
клада об организации системы 
внутреннего обеспечения соот
ветствия требованиям антимоно
польного законодательства

32. Обеспечение предоставления сведений в целях формирования Министерством инвестиций и развития Свердлов
ской области рейтинга содействия развитию конкуренции и обеспечения условий для благоприятного инвести
ционного климата муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, с ис
пользованием программного продукта, разработанного на базе программного комплекса «Информационная си
стема управления финансами» (сроки устанавливаются Министерством инвестиций и развития Свердловской 
области)

ежегодно Отдел экономики, 
муниципальных за

купок и потреби
тельского рынка 

администрации го
родского округа 
Среднеуральск


